
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 152 del 

06/07/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER IL SERVIZIO DI COLLAUDATORE 
STATICO IN CORSO D’OPERA PER L’INTERVENTO RELATIVO AI AI LAVORI DI 
“REALIZZAZIONE DI UNO SKATEPARK ALL’INTERNO DELLA PISTA DI 
PATTINAGGIO DI VIALE NAPOLEONE COLAIANNI A RAGUSA” DELL'IMPORTO DI 
€ 570,00
SMART CIG.: ZDB1F11F15

Il Redattore: Iacono Giorgio 

 P r e m e s s o  c h e :
-           Con determinazione dirigenziale n. 1900 del’28/10/2016, il geom. Giorgio Iacono, tecnico 
dipendente  dell’U.T.C,  è  stato  nominato  RUP dell’intervento  di  “REALIZZAZIONE  DI  UNO 
SKATEPARK  ALL’INTERNO  DELLA  PISTA  DI  PATTINAGGIO  DI  VIALE  NAPOLEONE  
COLAIANNI A RAGUSA” per l’importo complessivo di € 120.000,00
-           Con determinazione Dirigenziale n.1902 del 28/10/2016 è stato conferito all’ing. Salvatore 
Cilia l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, misura e contabilità dei lavori, 
redazione del piano di sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase progettazione dei lavori;
-           In data 12/12/2016 è stato sottoscritto il verbale di verifica del progetto esecutivo
-           In data 12/12/2016 è stato sottoscritto il verbale di validazione;
-       Con determinazione  Dirigenziale  n.  2354 del  14/12/2016 è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dell'importo complessivo di € 120.000,00
Considerato che prima dell’avvio dei lavori è necessario il collaudatore statico in corso d’opera 
dell’intervento;
Considerato  che il personale tecnico laureato, che può svolgere il suddetto incarico, fortemente 
carente rispetto alle previsioni della pianta organica, risulta attualmente eccessivamente gravato dai 
carichi di lavoro;
Visto l’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n° 50/2016 che prevede, per affidamenti di importo inferiore 
ad  €  40.000,00  l'affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;  

Pagina 1/3



Preso Atto della nota dell'Ufficio del Segretario Generale del 17/02/2017 assunta al prot. Gen con il 
n.19667, che ha per oggetto la Legge 190/2012 “piano triennale della prevenzione della corruzione-
integrazione 2017-2019”, con la quale viene rappresentato che per per acquisti di beni e servizi di 
importo fino ad €. 1.000,00, si può procedere all'affidamento diretto senza richiesta di 5 preventivi;
Considerato  che l’Arch.  DOMENICO BARTOLOTTA, con studio in Ragusa nella via S. Vito, 79, 
interpellato tramite PEC, si è detto disponibile a svolgere la prestazione di che trattasi offrendo un 
ribasso del 6,00% sull’importo tariffario di € 600,00;
Ritenuto  di  affidare  l’incarico  di  collaudatore statico  in  corso d’opera all’Arch.  .  DOMENICO 
BARTOLOTTA,  per  l’intervento  relativo  ai  lavori  di "REALIZZAZIONE  DI  UNO  SKATEPARK 
ALL’INTERNO  DELLA  PISTA  DI  PATTINAGGIO  DI  VIALE  NAPOLEONE  COLAIANNI  A 
RAGUSA”, per l’importo di € 564,00 al netto del ribasso d’asta del 6%, oltre cassa di previdenza ed 
iva per un totale complessivo di 715,60 oltre bolli di legge per un totale di € 747,60;
Ritenuto  di  impegnare  la  somma  di  €  747,60  al  CAP.  2708;  BIL.2017;  MISSIONE:  06  
PROGRAMMA: 01;  TITOLO: 2;  MACROAGGREGATO: 02;  3°  LIVELLO:01 4° LIVELLO: 09;  5°  
LIVELLO: 01;
Vista  la Deliberazione del C.C.n. 54 del 04/08/16 di approvazione del D.U.P. 2016–2018 e del 
Bilancio di previsione 2016–2018; 
Vista la Deliberazione della G. M. n. 433 del 09/08/2016 di approvazione del P.E.G. 2016 – 2018;
Vista la  determinazione dirigenziale n. 667 del 19/04/2017 -  RIACCERTAMENTO “PARZIALE” 
2016 – SETTORE V: LAVORI IN CORSO CON ESIGIBILITA' 2017;
Vista  la  deliberazione della  G.M.  n.  192  del  27/04/2017  -  RIACCERTAMENTO  PARZIALE 
COMPETENZA 2016  -  PRENOTAZIONI  DI  SPESA,  ESIGIBILITA'  ENTRATE  VINCOLATE  E  
SPESE CORRELATE - VARIAZIONE GESTIONE PROVVISORIA 2017;
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 
24/03/2017;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici 
e dei servizi;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.L.vo 29/93 e s.m.i.;

 DETERMINA
1. Affidare l’incarico di collaudatore statico in corso d’opera all’Arch. DOMENICO BARTOLOTTA, 
con studio in Ragusa nella via S. Vito, 79,  per l’intervento relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE DI 
UNO  SKATEPARK  ALL’INTERNO  DELLA PISTA DI  PATTINAGGIO  DI  VIALE  NAPOLEONE  
COLAIANNI A RAGUSA”, per l’importo di € 564,00 al netto del ribasso d’asta del 6%, oltre cassa di 
previdenza,  I.V.A. al 22% e bolli di legge per un totale complessivo di € 747,60;
2.  Finanziare la somma di € 747,60  al  CAP. 2708; BIL.2017;  MISSIONE: 06 PROGRAMMA: 01;  
TITOLO: 2; MACROAGGREGATO:  02;  3° LIVELLO:01  4° LIVELLO: 09; 5° LIVELLO: 01; somma 
già impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 876 dello 01/06/2017;
3.  Dare Atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183 comma 8 Dlgs 267/00; 

4. Dare Atto che la presente Determinazione sarà trasmessa all'ufficio Internet per la pubblicazione sul sito 
"Amministrazione trasparente" sottosezione "Bandi di gara e contratti  ai  sensi dell'art.37 Dlgs n° 33 del 
14/03/2013. 

5. Dare  Atto  che l'incarico  viene conferito  ai  sensi  dell'art.  36 del  D.L.  50/2016 non rientrante  tra  gli 
incarichi autonomi soggetti a programmazione triennale ed a limitazione di spesa..

 

Pagina 2/3



Ragusa,  06/07/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

